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DEPARTURETAX AMENDMENT BILL 1994

OUTLINE

ThisBill togetherwith theDepartureTax CollectionAmendmentBill 1994implements
theGovernment’sdecisionannouncedin the 1994Budgetto replacetheexisting
departuretaxwith a $27 passengermovementchargeto filly offsetthecostof
customs,immigrationandquarantine(CIQ) processingatAustralia’sbordersandthe
costof issuingshort-termvisitor visas.

The costrecoveryinitiative isproposedto beachievedby utilising theexisting
legislativemechanismfordeparturetaxto bothlevy andcollectthepassenger
movementcharge. Mostoftheamendmentseffectedby thetwo bills thereforesimply
substitutethecurrentreferencesto “tax” ineachof thePrincipalActs with “charge”~

The DepartureTaxAmendmentBill 1994imposesthe chargewhile theDepartureTax
CollectionAmendmentBill 1994providesthemechanismfor collectingthe charge.

FinancialImpactStatement

Thereplacementoftheexisting$25 departuretaxwith the$27 passengermovement

chargewill result in the followingincreasesto revenue:
1994-95 $5m
1995-96 $12m
1996-97 $13m
1997-98 $13m



DEPARTURETAX AMENDMENT BILL 1994

NOTES ON CLAUSES

Clause1 - ShortTitleetc.

Thisis amachineryclausewhich providesfor thecitation of theAct and

identifiestheDepartureTatAct 1978asthePrincipalAct beingamended.
Clause2 - Commencement

2. Thisclauseprovidesfor theAct to commenceorhetakento havecommenced
on thesamedayas theDepartureTaxCollectionAmendmentAct 1994.

Clause3 - Object

3. Thisclauseoutlinestheobject oftheAct aschangingthenameof thedeparture
tax to the passengermovementchargeand increasingtherateofthechargefrom $25
to $27. This reflectsthefactthat the schemeismovingfrom oneof imposing
departuretax asa generalrevenuemeasureto levyinga chargewhich representsthe
costof providingcustoms,immigrationandquarantineservicesandshort-termvisitor
visaprocessing.

Clause4 - Amendmentof’ longtitle

4. Thisclausesubstitutesthe word “charge” for “tax” in the longtitle ofthe
PrincipalAct to emphasisethe fact that while theexistingdeparturetax mechanismis
beingutilisedfor the impositionandcollectionof the levy, the levy itself is a cost
recoverymeasureratherthana revenuemeasure.

Clause5- ShortTitle

5. Thisclauseamendsthe ShortTitle ofthePrincipalAct by substituting
“PassengerMovementCharge”for “DepartureTax” for the reasonsoutlinedabovein
relationto clause4.

Clause6- CollectionAct to be readwith this Act

6. Thisclauseeffectsa technicaldraftingchangeconsequentialon the
amendmentscontainedin clause5 above,replacing“departuretax” with “passenger
movementcharge”.

Clause7 - Impositionof passengermovementcharge

7. Thisclauseeffectsimpositionof thepassengermovementchargeby
substituting“Charge” for “Tax” insection5 of thePrincipalAct.
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ClauseS - Rateof passengermovementcharge

S. Thisclausesetstherateofthepassengermovementchargeat $27 and effects
consequentialchangesto substitute“charge” for “tax”.

Clause9 - Applicationof amendments

9. Thisclauseprovidesthat thenewcost recoveryarrangementsreflectedin the
passengermovementchargewill comeinto effectin respectof departuresfrom
Australiathat occuron or after 1 January1995.
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